



Minister Spraw Zagranicznych

WSM 2008/8405

Warszawa, dnia 04 sierpnia 2008 r.

**Pan Bogdan BORUSEWICZ**  
**Marszałek Senatu**  
**Rzeczypospolitej Polskiej**

*Szanowny Panie Marszałku,*

W związku z oświadczeniem Pana Senatora Henryka Macieja Woźniaka (pismo nr BPS/DSK-043-620/08) złożonym podczas 14. posiedzenia Senatu RP w dniu 26 czerwca 2008 r. przedstawiam stanowisko wobec podniesionych w oświadczeniu kwestii:

Istotą nowoczesnej dyplomacji jest dążenie do zapewnienia optymalnego rozmieszczenia sieci swych przedstawicielstw dyplomatycznych, urzędów konsularnych oraz instytutów promujących kulturę i język, przy zachowaniu wartościowej substancji tych jednostek w postaci odpowiednio przygotowanego i wyposażonego we właściwe kompetencje personelu oraz adekwatnych warunków do wykonywania pracy. Tym zasadom hołduje także polska służba zagraniczna, która powinna być oparta na trwałych i efektywnych podstawach: finansowych, organizacyjnych oraz kadrowych.

Należy zauważyć, iż dotychczas nie stworzono całościowej koncepcji dotyczącej utrzymania sieci placówek za granicą. Wyrazem tego było dość intensywne tworzenie po 2000 roku nowych placówek, zwłaszcza konsulatów generalnych, któremu jednak nie towarzyszyła analiza faktycznego obciążenia istniejących już wcześniej placówek (w latach 2000-2007 powstały 24 nowe placówki zagraniczne, w tym 11 przedstawicielstw dyplomatycznych, a zlikwidowanych zostało 5 placówek). Zaniedbanie to wymusza obecnie potrzebę pragmatycznego zdefiniowania mapy polskich interesów i potrzeb oraz dostosowania do nich optymalnego kształtu sieci placówek zagranicznych. Dotyczy to w szczególności tych regionów lub miast, gdzie nasze interesy nie mają charakteru zgoła ponadczasowego, ale gdzie stanowią one konsekwencję zmieniających się dynamicznie uwarunkowań.

Kolejnym istotnym elementem są uwarunkowania zewnętrzne, w tym wynikające z członkostwa Polski w UE, dające polskim obywatelom w świecie możliwość korzystania z sieci konsularnej innych państw członkowskich UE, a także rozwoju technik nowoczesnej komunikacji, które w wielu miejscach fizyczną, stałą obecność dyplomaty czynią mniej niezbędną, niż w przeszłości. Poza obszarem europejskim, poza centrum rozwoju współczesnego świata, poza terenami skupisk starej i nowej Polonii, organizacja polskiej obecności dyplomatycznej i konsularnej może być realizowana w różny sposób. Jednym z nich jest tworzenie silniejszych kadrowo i finansowo placówek o charakterze centrów regionalnych, które operując z jednego państwa będą obsługiwały polskie interesy polityczne, gospodarcze i promocyjne w innych państwach stanowiących obszar akredytacji ambasadora.

Dla dokładnego zobrazowania sytuacji, chciałbym poinformować, iż reorganizacja, wynikająca z wdrażania w życie powyższych zasad dotyczy następujących placówek z regionów, które stały się przedmiotem zainteresowania Pana Senatora:

**I. region Afryki i Bliskiego Wschodu:**

- 1) Senegal – zadania przejmie Ambasada RP w Abudży (Nigeria),
- 2) Demokratyczna Republika Konga – zadania przejmie Ambasada RP w Luandzie (Angola),
- 3) Zimbabwe – zadania przejmie Ambasada RP w Pretorii (RPA),
- 4) Tanzania – zadania przejmie Ambasada RP w Nairobi (Kenia),
- 5) Jemen – zadania przejmie Ambasada RP w Rijadzie (Arabia Saudyjska).

**II. region Azji i Pacyfiku:**

- 1) Laos – zadania przejmie Ambasada RP w Bangkoku (Królestwo Tajlandii),
- 2) Kambodża – zadania przejmie Ambasada RP w Bangkoku ((Królestwo Tajlandii),
- 3) Mongolia – zadania przejmie Ambasada RP w Pekinie (Chińska Republika Ludowa) – z wyłączeniem spraw konsularnych dla których właściwy będzie Konsulat Generalny w Irkucku (Federacja Rosyjska),
- 4) Konsulat Generalny w Karachi – całość spraw konsularnych przejmie Ambasada RP w Islamskiej Republice Pakistanu.

Z racji profilu swej działalności, likwidowane placówki z regionu Afryki w bardzo nieznacznym zakresie realizowały zadania o charakterze gospodarczym. Główna działalność polskich przedstawicieli dyplomatycznych wspierających udział polskich inwestycji na rynku lokalnym należy obecnie do kompetencji Ministra Gospodarki i jest prowadzona przez wydziały promocji handlu i inwestycji. Rolą placówek zagranicznych podległych Ministrowi Spraw Zagranicznych jest analizowanie miejscowych uwarunkowań ekonomicznych, co możliwe jest również do przeprowadzenia przez pracowników dużych placówek regionalnych.

Należy dodać, iż obecne decyzje likwidacyjne nie oznaczają, że w tym samym czasie, czy w przyszłości nie będą tworzone nowe placówki w różnych częściach świata – takie działania będą podejmowane w zależności od obiektywnych potrzeb i zmieniającego się środowiska międzynarodowego.

Odnosnie decyzji o zmniejszeniu zatrudnienia w Ambasadzie RP w Moskwie, należy wyjaśnić, iż z założenia nie dotyczyła ona korpusu dyplomatycznego, a jedynie pracowników pionu obsługi. Połączona z nim racjonalizacja obejmie jednak zdecydowanie mniej stanowisk pracy niż to wynika z doniesień prasowych, na które powołuje się Pan Senator. Na dzień dzisiejszy można mówić jedynie o sukcesywnej likwidacji ok. 11 stanowisk pracy, a wszelkie działania dotyczące struktury Ambasady i jej pracowników podejmowane są w porozumieniu lub na wniosek kierownika placówki.

Natomiast Instytut Polski w Paryżu przechodzi fazę zmian organizacyjnych, podobnie jak inne Instytuty Polskie. Głównym celem tych zmian jest zbudowanie struktury pozwalającej na właściwą realizację zadań stojących przed jednostkami tego typu, a także zgromadzenie wokół tej struktury osób najpełniej współtworzących klimat jej działania oraz realizujących zasadnicze jej cele. Księgozbiór zgromadzony w Instytucie był najmniejszym zbiorem polskich książek oraz książek o Polsce, stąd podjęto racjonalną decyzję dotyczącą przekazania tego zbioru instytucjom, które zapewnią powszechniejszy do nich dostęp zarówno studentom, jak i przedstawicielom innych środowisk i grup. Znaczną część księgozbioru otrzyma Uniwersytet Paris IV w Sorbonie, Biblioteka Polska na wyspie św. Ludwika, Narodowa Biblioteka Francuska, a także m.in. polska parafia przy Kościele Notre-Dame de l'Assomption w Paryżu oraz Opactwo Notre Dam La Fetre-Sous-Jouarre.

Z wyrazami szacunku  
z up. Ministra Spraw Zagranicznych  
SEKRETARZ STANU

  
Jan Borkowski